兴山县人民法院

关于完善涉企案件“绿色通道”的实施意见

为进一步深化涉企司法服务，提升案件办理质效，助力企业

发展，营造良好的法治化营商环境，现就完善涉企案件“绿色通道”

提出如下实施意见。

实行快速立案。在诉讼服务中心设立涉企案件诉讼服务

窗口并张贴明显标识，安排专人开展立案指导、诉前调解等法律

咨询服务，实现“一窗通办”。符合立案条件且手续齐全的，当日

立案；对不符合规定或者材料不齐的，一次性告知所需全部材料，

对于当场不能判定是否符合立案条件的，应在 3 个工作日内决定

是否立案。对所有涉企案件，同步在审判管理系统中勾选标识，

实行全流程、全环节精细管理。

全程评估影响。严格落实本院《涉企案件经济影响评估

工作指引》，在立案、保全、开Ii 事强制措施、案件审理、矛盾纠

纷多元化解、执行等环节，线下线上同步填写涉企案件经济影响

评估表，全面评估研判司法行为可能对企业造成的经济影响，及

时采取有效应对措施。坚持定期检查与专项抽查相结合，及时编

发通报，发布落实涉企案件经济影响评估制度的正反典型案例，

对未落实涉企案件经济影响评估制度造成不良影响的，严肃问责。

提升调解质效。完善涉企民商事纠纷诉调对接机制，

充分发挥人民调解、行政调解、行业调解、司法调解、特邀调

解等大调解体系的作用，推进诉讼与和解、调解、仲裁、公证

等工作有机衔接，做到诉前调解、庭前调解、诉中调解和庭后

调解相结合，争取促成当事人以调解方式解决纠纷，降低企业

诉讼成本。灵活运用在线调解、视频调解、微信调解等便利手

段，采取诉讼费减免等激励措施，引导当事人主动调解。对于

诉前调解成功案件，依当事人申请，当日对符合司法确认条件

的协议完成司法确认并出具裁定书，免收案件受理费。

及时保全财产。企业申请诉前或诉讼保全的，法院依

法审查，符合保全条件且情况紧急的，应当在 1 个工作日内做

出保全裁定，并交付执行。执行部门接收案件后，应在 2 个工

作日内联系申请保全人，核实相关财产信息，并采取相应保全

措施。保全完毕后，实施部门应当在 5 个工作日内向申请保全

人及被保全人发出通知书，载明被保全财产的具体信息、保全

措施、保全期限以及逾期未申请续行财产保全的后果等。

快速高效审理。加强案件全流程精细化管理，进一步

压缩案件办理周期。对于一般涉企案件，依法适用简易程序诉

讼、小额诉讼、独任审理等程序，从简从快审理。对企业重大

涉诉案件和重点企业涉诉案件，要优先审理，严禁超审限。按

普通程序审理的案件，一般应在举证期限届满后 7 日内安排开

庭；1 个月内制作法律文书并送达当事人。对侵犯企业合法权益

的刑事犯罪案件，依法从快处理。坚持预约开庭、节假日开庭、

巡回开庭、网上开庭，尽力方便当事人参加庭审，加快案件审

理进度。

强力推进执行。企业申请执行的，立案庭应当在申请

当日立案完毕并交付执行。对双方当事人均为企业的执行案件，

尽力促成双方达成执行和解，实现互利双赢。发现查封、扣押、

冻结财产不当的，依法予以解除。积极引导当事人通过议价、

询价等方式确定财产处置参考价，切实为被执行企业节省评估

费用。加强企业家人身保护，慎用司法拘留、逮捕等强制措施。

加快办理破产。对于债权债务关系明确、债务人财产

状况清楚、案情简单的破产清算、和解案件，一般应当适用简

化审理方式。简单破产案件原则上在 6 个月内审结，无产可破

案件审限控制在 3 个月内，普通破产案件 2 年内审结。在破产

审判中优先采用网络债权人会议、网络司法拍卖等信息化手段。

推进信用修复。依法严格规范信用惩戒措施适用，企

业仅符合限制消费情形不符合失信情形的，不得将其纳入失信

名单；发现纳入失信、限制高消费名单不当的，依法予以更正

或删除。企业的失信信息符合法定屏蔽条件的，应当及时采取

屏蔽措施；失信信息被屏蔽后，其因融资、招投标等需要请求

提供信用修复证明的，及时出具相关证明材料。

加强工作协调。对涉企紧急性、多发性、集中性诉讼，

相关业务庭要及时报本院优化营商环境领导小组，认真研判，

统一协调处理。对县委、县政府和上级法院关注的企业涉诉案

件，按“四类案件”进行管理。对办理涉企案件中发现的行政

管理中薄弱环节和行政执法的不规范行为，及时发出司法建议。

＋、深化信息公开。依法应当向当事人公开的审判执行信

息一律公开，确保当事人或律师登录“中国审判流程信息公开

网”可准确查询所参与案件的进展与动态信息，登录“中国裁

判文书网”可查阅相关案件裁判文书。慎重发布涉企案件的新

闻信息。利用信息化手段向当事人推送案件重要流程节点信息、

重大执行措施，保障当事人知情权与监督权。

＋一、认真办理投诉。畅通市场主体投诉渠道，规范问题

办理程序，做到凡诉必查、凡查必复。认真办理各级机关或部

门交办、转办的涉企投诉件，限期办理，及时反馈办理结果。

对于办理投诉件中发现的问题线索，及时移交相关部门处理。

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004